[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

_____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
от 21.03.2016 г. №1/2                                                                               г. Ленинск

О готовности населенных пунктов, садовых некоммерческих товариществ Ленинского муниципального района к летнему пожароопасному периоду 2016 года

Рассмотрев вопрос о готовности населенных пунктов, садовых некоммерческих товариществ Ленинского муниципального района к летнему пожароопасному периоду 2016 года, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо​пасности Ленинского муниципального района

           РЕШИЛА:
1. Утвердить перечень населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, объектов энергетики и транспорта, исправительных учреждений уголовно-исправительной системы, критически важных объектов, подверженных угрозе природных пожаров, расположенных на подведомственной территории (приложение № 1).

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Ленинского муниципального района Волгоградской области:

2.1. Организовать мониторинг за оперативной обстановкой с загораниями сухой растительности на землях населенных пунктов городского и сельских поселений.

2.2. Осуществлять своевременное проведение очистки территорий населенных пунктов, а также противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, сухой травы и т.д.

2.3. Принять меры по созданию резервов финансовых средств, материальных ресурсов, горюче-смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации, в том числе при борьбе с лесными и ландшафтными пожарами.

2.4. Реализовать комплекс мероприятий, направленных на создание условий для забора в любое время года воды из источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, искусственных пожарных водоемов, рек, озер, прудов, бассейнов и т.д.), расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях. Особое внимание обратить на состояние подъездных дорог к населенным пунктам, зданиям и сооружениям на их территориях, источникам наружного противопожарного водоснабжения.

2.5. Организовать систематическую информационную работу по профилактике случаев неосторожного обращения с огнем, а также по доведению до населения правил безопасного поведения на природе, в местах отдыха и при обработке земель сельскохозяйственного назначения.

2.6. Оказать содействие садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан в вопросах обеспечения пожарной безопасности.

2.7. Создать необходимые условия для несения службы и стимулирования деятельности членов подразделений добровольной пожарной охраны.

Срок: в течение пожароопасного периода.

2.8. В случае осложнения обстановки с пожарами устанавливать на территориях или части территорий муниципальных образований особый противопожарный режим, предварительно согласовывая с органами государственного пожарного надзора МЧС России, принимаемый комплекс дополнительных мер пожарной безопасности.

Срок: в случае ухудшения пожарной обстановки на соответствующих территориях.

2.9. В целях своевременного принятия мер по предупреждению возникновения природных пожаров организовать работу по пресечению нецелевого использования земельных участков, предоставленных арендаторам (сельхозпроизводителям), в том числе по выявлению несанкционированных свалок твердых бытовых отходов. О проделанной работе информировать соответствующие надзорные органы.

Срок: до 01 мая 2016 года.

2.10. Обеспечить контроль за соблюдением на подведомственных территориях порядка выжигания сухой травянистой растительности.
2.11. Организовать в выходные и праздничные дни рейды по территориям населенных пунктов и местам массового отдыха населения с привлечением представителей органов внутренних дел, лесничеств, казачьих и добровольных пожарных формирований, представителей средств массовой информации.

Сведения о проделанной работе с подтверждающими фотоматериалами представлять по воскресеньям до 13:00 на ЕДДС Ленинского района.
Срок: в течение пожароопасного периода.

3. Главам  городского и сельских поселений Ленинского муниципального Волгоградской области во взаимодействии с представителями Приволжской железной дороги - филиала ОАО «РЖД», ООО «АльянсСтройКом», филиала ПАО «МРСК Юга» - «Волгоградэнерго», ПАО «Ростелеком», ПАО «Волгоградоблэлектро» организовать проведение работ по противопожарному обустройству полос отвода автомобильных дорог, полос отвода и охранных зон железных дорог, линий связи и электропередачи, а также запретить в указанных зонах выжигание сухой травы, разведение костров, сжигание хвороста, порубочных остатков и горючих материалов.

Срок: апрель-октябрь 2016 года.

4. Рекомендовать руководителям садоводческих некоммерческих объединений, дачных обществ:

4.1. Провести опашку на всей протяженности границ территорий садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан.

4.2. Обеспечить на территориях садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан наличие звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре, телефонной связи, а также запасов воды для целей пожаротушения.

4.3. Довести до собственников индивидуальных жилых строений, расположенных на территориях садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан информацию о необходимости размещения на земельных участках, где расположены указанные жилые строения, емкостей (бочек) с водой или огнетушителей.

Срок: до 01 мая 2016 года.

4.4. Обеспечить своевременный вывоз мусора, твердых бытовых отходов, спиленных веток с территории садоводческих (дачных) объединений и не допускать их сжигания в условиях особого противопожарного режима.

Срок: в течение пожароопасного периода.

5. Рекомендовать руководителям территориальных административных комиссий принять исчерпывающие меры административного воздействия к лицам, нарушающим правила пожарной безопасности в условиях противопожарного периода.

6. Отделу по жизнеобеспечению администрации Ленинского муниципального района организовать контроль за проведением рейдов в выходные и праздничные дни по территориям населенных пунктов и местам массового отдыха населения с привлечением представителей органов местного самоуправления, органов внутренних дел, лесничеств, казачьих и добровольных пожарных формирований, представителей средств массовой информации.

Срок: в течение пожароопасного периода 2016 года.
7. Контроль исполнения решения Комиссии возложить на отдел жизнеобеспечения администрации Ленинского муниципального района.

8. Секретарю Комиссии своевременно проинформировать председателя Комиссии о реализации предложенных решением мероприятий.

Председатель КЧС и ПБ                                                                     Ю.В. Сивков
                               Приложение № 1

                                                                        к решению КЧС и ПБ

                                                                                                 Ленинского муниципального района

                                                                      от 21.03.2016 № 1/2

Перечень

населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, объектов энергетики и транспорта, исправительных учреждений уголовно-исправительной системы, критически важных объектов, подверженных угрозе природных пожаров, расположенных на территории Ленинского муниципального района

	№

п/п
	Название объекта

(населенного пункта)
	Количество, проживающих граждан
	Расстояние до пожарной части

	1
	2
	3
	4

	Каршевитское сельское поселение

	1.
	с. Каршевитое
	411
	45

	2.
	х. Глухой
	19
	50

	3.
	х. Зубаревка
	109
	35

	4.
	х. Лесхоз № 5
	1
	40

	Покровское сельское поселение

	1.
	с. Покровка
	751
	45

	2.
	х. Булгаков
	22
	33

	3.
	пос. Горная Поляна
	84
	30

	4.
	х. Долгий
	16
	30

	5.
	пос. Лещев
	192
	55

	6.
	пос. Степана Разина
	206
	42

	Заплавненское сельское поселение

	1.
	п. 8 Марта
	300
	8